cassação do registro ou do diploma, o pedido restringiu-se à aplicação da multa.

Em razão do pequeno número de pessoas que participaram, da ausência de
comprovação quanto ao alcance que os meios de comunicação deram ao evento e da
capacidade econômica dos infratores, a multa deve ser fixada em R$ 5.320,50 (cinco mil
e trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) equivalente a previsão mínima de 5.000
UFIR´s, nos termos do artigo 73, §4º, da Lei n. 9.504/97.

Como se trata de uma única conduta vedada que beneficiou a agremiação
política, o candidato a prefeito e os candidatos a vereador, todos devem ser,